
ХУЛОСАИ
них;оии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OOI назди 

Донишгох,и миллии Точикистон аз руйи диссертатсия 
барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илм

П арвандаи аттестатсионии № ___
Кдрори Шурой диссертатсионй аз 29.04.2023, № 31

Дар бораи сазовор донистани Нуриддинзода Сайчамолидин Х,айдар, 
шахрванди Ч,умх,урии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй.

Диссертатсияи Нуриддинзода Сайчамолидин Хдйдар дар мавзуи 
“Назарфиребии сиёсй х,амчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли 
Ч,умх,урии Точикистон)” аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихддх,о, равандхо 
ва технологияхои сиёсй ба химоя дар чаласаи Ш урой диссертатсионии 
6D.KOA-001 назди Донишгохи миллии Точикистон 17-уми феврали соли 
2023 (Протоколи №24) к;абул гардидааст (734025, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахти 
№311/01 шд).

Довталаби дарачаи илмй Нуриддинзода Сайчамолидин Хдйдар соли 
таваллудаш 18.04.1989, соли 2011 Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакиро аз руйи ихтисоси филологияи хоричй (забони 
англисй) хатм намудааст. Инчунин соли 2020 Донишгохи миллии 
Точикистонро бо ихтисоси хукукшиносй ба итмом расонидааст. Аз 31- 
уми декабри соли 2019 хамчун унвончуи кафедраи сиёсатшиносии 
Д о н и ш го х ;и  давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ба корхои 
илмй-тахкикотй машгул мебошад. Аз соли 2020 то инчониб дар вазифаи 
директори Муассисаи давлатии таълимии «М актаби Президента барои 
хонандагони болаёкат дар шахри Кулоб» кор ва фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи сиёсатшиносии Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй омода гардидааст.

Рох,бари илмй: Муродова Гулчех;ра Рузибоевна -  номзади илмхои 
сиёсй, дотсент, мудири кафедраи муносибатх,ои байналмилалии Дониш 
гохи давлатии Кулоб ба номи А. Рудакй.

Муцарризони расмй:
Мах;мадизода Нозим Давлатмурод - доктори илмхои фалсафа, 

декани факултети фалсафаи Донишгохи миллии Точикистон;
Муродов Субх;онч,он Абдуцодирович -  номзади илмхои сиёсй, 

мудири шуъбаи сиёсатшиносии Института фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хук;ук;и ба номи номи А. Баховаддинови АМ ИТ

Муассисаи пешбар - Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи С. Улугзода (ш. Душанбе) дар такризи мусбати худ, 
ки аз чониби мудири кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии ДБЗХТ ба 
номи С. Улугзода, номзади илмхои фалсафа, дотсент М ачидов Д.Х,.,



котиби мач,лис М ирова Н.Р. ва омодасози лоих,аи так;риз номзади 
илмх,ои сиёсй Бабаев К. имзо гардидааст, к;айд менамояд, ки 
диссертатсияи Нуриддинзода Сайчамолидин Хдйдар дар мавзуи 
«Назарфиребии сиёсй хдмчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли 
Ч,умх,урии Точикистон)» аз руйи навгонии илмй, мубрамият, ахдмияти 
назариявй ва амалй доштанаш сазовори бах;ои мусбат буда, ба талаботи 
пешбининамудаи бандх,ои 32 ва 33-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки 
бо Кдрори Х,укумати Цумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тах,ти №267 тасдик; шудааст, чавобгу аст ва муаллифи он сазовори 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02
- Них,одх,о, равандх,о ва технологиях,ои сиёсй мебошад.

Нуриддинзода Сайчамолидин Хдйдар оид ба мавзуи диссертатсия 5 
мак;ола дар мачаллах,ои илмии так;ризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точикистон ва Комиссияи 
олии аттестатсионии Вазорати илм ва тах,силоти олии Федератсияи 
Россия чоп намудааст. Инчунин оид ба масъалах,ои мавзуи 
диссертатсионй дар 2 конференсияи чумхуриявй баромад намудааст, ки 
маводхои онх,о чоп гардидаанд. Натичах,ои асосии диссертатсия ва 
хулосах,ои тахдицот дар мак;олахои илмии муаллиф инъикос ёфтаанд.

Интишороти муаллиф дар мач,аллах;ои илмии так;ризшаванда: 
[1-М]. Нуриддинзода С.Х,. Чднбахри назариявию методологии 

тах,к;ик;и назарфиребии сиёсй [Матн] / С.Х,. Нуриддинзода // Паёми 
Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илм х,ои  ичтимой-ик;тисодй ва 
чамъиятй. -  2021. -№ 5. -С.282-290. ISSN 2413-5151

[2-М]. Нуриддинзода С.Х,. Истифодаи назарфиребии сиёсй дар 
шароити тавсеаи шабакаи интернет [Матн] / С.Х,. Нуриддинзода // 
Точикистон ва чах ,он и  имруз. -  2021. -№  3 (75). -С .67-83. ISSN 2075-9584 

[3-М]. Нуриддинзода С.Х,. Истифодаи назарфиребии сиёсй дар 
фаъолияти тапгкилотх,ои экстремистию террористй [Матн] / С.Х,. 
Нуриддинзода // Паёми Донишгох,и миллии Точикистон. Бахши илм х,ои  
ичтимой-ик;тисодй ва чамъиятй. -  2022. -№ 5. -С .268-276. ISSN 2413-5151 

[4-М]. Нуриддинзода С.Х,. Назарфиребй хамчун воситаи ноором 
сохтани х д ё т и  сиёсии Ч,умх,урии Точикистон [Матн] / С.Х,. Нуриддинзода 
// Идоракунии давлатй. -  2022. -№  2 (56). -  С .305-313. ISSN 2664-0651 

[5-М]. Нуриддинзода С.Х,. Роху усулх,ои  мук;овимат бо назарфиребии 
сиёсй дар ш ароити муосир [Матн] / С.Х,. Нуриддинзода // Точикистон ва 
чах,они имруз. -  2022. -№  2 (78). -С .81-94. ISSN 2075-9584

Маърузах,о дар конференсиях,ои ч,умх,уриявй 
[6-М]. Нуриддинзода С.Х,. Хусусиятхои м ух,им м и  истифодаи 

назарфиребии сиёсй дар шароити имруза // Рушди давлатдории миллй 
дар замони сох,ибистикдолй: маводи конференсияи чумхуриявии илмй- 
амалй (ш.Душанбе, 3-юми сентябри соли 2021). -Душ анбе, 2021. -С.158- 
165.

[7-М]. Нуриддинзода С.Х,. Таъсири назарфиребии сиёсй ба амнияти 
миллии Ч,умхурии Точикистон // Вахдати миллй ва нак;ши он дар



тахкими истикдолияти давлатии Точикистон: маводи конференсияи 
Чумхуриявии илмй-амалй (ш.Душанбе, 7 июни соли 2022). Душанбе, 
2022. -С .299-312.

Ба автореферати диссертатсия так;ризх,ои мух,а^к;ик;они зерин ворид 
шудаанд:

Ахиева С.У. - номзади илмх,ои сиёсй, дотсенти кафедраи сиёсатши- 
носии Донишгох,и давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй. 
Так;риз мусбат аст ва ду эрод дорад:

-диссертант бояд ч,ойгох,и назарфиребии сиёсиро хдмчун тахдид ба 
суботи сиёсй ва инкишофи мутаносиби чомеа ба таври мушаххас ва бо 
овардани мисолх,о ва айёниятхои дигар дар фазой сиёсии Чумхурии 
Точикистон мук;аррар менамуд;

- бехдар мешуд, ки муаллиф барандагон ва субъектной асосии 
назарфиребии сиёсиро ба сифати омили таъсиррасон дар мархилаи 
кунунии инкишофи Точикистон тавсиф менамуд.

Пардаев С. А. - номзади илмх,ои сиёсй, дотсенти кафедраи 
муносибатх,ои байналмилалй ва дипломатияи Донишгох,и славянин 
Россия ва Точикистон. Такриз мусбат аст ва ду эрод дорад:

- диссертант назария ва методологияи омузиши масъаларо дар сатх,и 
баланд мавриди тахкик; к;арор дода, ба масъалахри амалии иадидаи 
мазкур дар шароити Точ,икистони муосир, махсусан, ифротгароии 
ташкилотхои экстремистй чандон диктат надодааст;

-дар  бораи арзишх,о ва омилхри ёрирасони назарфиребии сиёсй 
андешах,ои назаррас ва к;авй баён намуда, муаллиф ба омилх,ои 
барангезандаи онхо дикдати зарурй надодааст.

Холов Х.Ц. - номзади илмхои сиёсй, муаллими кал они кафедраи 
фалсафаи умумидонишгох,ии ДМ Т. Так;риз мусбат аст ва ду эрод дорад:

- хднгоми тахдили адабиёт муаллиф мебоист ба асарх,ои классикони 
андешах,ои ич,тимоии ватанй дар мавриди масъалаи назарфиребй 
мурочиат намуда, ахдмияти онхоро дар раванди омузиши масъала 
нишон медод;

- нуктах,ои ба х,имоя иешниходшаванда бештар мушаххасиятро талаб 
доранд. Чунин муносибат имконият медихдд, ки масъала бештар ба 
таври амик; дарк гардад ва мавриди тахдили васеъ к;арор дода шавад;

-натичах,о ва хулосахои тахцицотро дар заминаи вазифах,ои асосии 
давраи муосири инкишофи Точикистон тахдил намуда, барои истифода 
дар фаъолияти мак;омоти идоракунии давлатй тавсия намудан рисоларо 
бештар рузмарра мегардонид.

Мук;арризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мук;аррароти 
бандх,ои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо Кдрори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик; шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби муцарризон ва 
муассисаи пешбар бо он асоснок карда мешавад, ки онх,о дар мавзуи 
тахдикдгуда, аз чумла дар бораи назарфиребии сиёсй тавассути 
воситах,ои ахбои умум, шаклх,ои гуногуни таъсиррасонихои он бо



истифода аз навъхо ва шаклхри мухталифи технологиям и сиёсй, таъмин 
ва такмили суботи сиёсии чомеа ва гайра корхри илмй-тахдикртиро 
анчом додаанд ва мутахассисони шинохтаи сохдхри илми худ мах,суб 
меёбанд. Муассисаи иешбар -  Донишгох,и байналмилалии забонхои 
хоричии Точикистон ба номи С. Улугзода дар самти омузиши 
масъалахри мубрами хдёти сиёсй, шаклхри идоракунии давлатй са^ми 
босазо дорад ва ба масъалахои ташаккули чомеаи муосири Точикистон, 
тах,аввули идеалхои рушди хдёти сиёсии чомеа ва х,алли масъалахри 
сиёсию ичтимой ахдмияти хосса медихдд.

Шурой диссертатсионй цайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарач,аи илмй дар асоси ич,ро кардани тахдицоти илмй:

-дар  доираи илмхри сиёсии ватанй бори аввал назарфиребии сиёсй 
хамачониба тахдик; гардида, хавфу хатари он дар марх,илаи навини 
давлатдории миллй ва рох,у усулхои муцовимат бо он нишон дода 
шудаанд:

-  чанбах,ои таърихию сиёсии ташаккулёбии назарфиребии сиёсй 
тахдик; гардида, хусусиятх,ои бевоситаи истифодабарии он дар 
фаъолияти субъектх,ои сиёсии замони муосир муайян карда шудааст;

-  самтхои фаъолияти субъектной назарфиребии сиёсй тахдик; гардида, 
шаклхои асосии истифодабарии технологияхои мазкур муайян карда 
шудаанд;

-  истифодаи технологияхои гуногуни назарфиребии сиёсй дар 
фаъолияти ташкилотх,ои экстремистию террористй тахдик; гардида, 
ок;ибатхои ногувори онхо нишон дода шудаанд;

-  фаъолияти тахрибкоронаи созмоюфи террористию экстремистй 
мавриди омузиш к;арор дода шуда, дар ин замина таъсири назарфиребии 
сиёсй ба суботи сиёсй ва амнияти миллии Ч,умхурии Точикистон муайян 
карда шудааст;

-  тачрибаи пешгирии ок;ибатх,ои ногувори назарфиребии сиёсй 
тахдилу баррасй гардида, дар асоси он роху усулхои мук;овимат бо 
технологияхои назарфиребии сиёсй дар шароити муосир нишон дода 
шудаанд.

Ах,амияти назариявии тах;к;ик;от бо он асоснок карда шудааст, ки:
мук;аррароти асосй, хулосахо ва тавсияхри илмй дар мавзуи 
диссертатсионй метавонад хамчун манбаи мухимми илмй ва асоси 
тачрибавй дар баррасии минбаъдаи масъалахои назарфиребии сиёсй ва 
таъсири он ба сох;аи таъмини суботи сиёсии чомеа истифода шаванд. 
Тахдицоти диссертатсионй бо натичаи коркардх,ои назариявии 
мух,ак;к;ик;они ватанй ва хоричй, ки дар асоси онхо муаллиф чамъбасти 
назариявй, хулосахои дак;ик;, тавсиях,ои амалиро пешниход намудааст, 
бештар рузмарра гардидааст. Натичах,ои тахк;ик;от дар иешбурди 
фаъолияти касбии мутахассисон дар коркардхои иттилоотй-тахдилй ва 
кор бо воситах,ои ахбори омма бо мак;сади баланд бардоштани 
самаранокии таъмини суботи сиёсии чомеа муфид мебошанд.



Натич,ах,ои бадастовардаи довталаби дарач,аи илмй дар воцеияти 
ч,амъиятй татби^и васеи хешро пайдо менамоянд. Натич,ах,ои кори илмй -  
тахдицотй дар пажух,иши минбаъдаи назарфиребии сиёсй, махсусан, 
чих,ати тахдили тахдиду хатари ин падида ва ок;ибатх,ои ногувори он 
метавонанд хдмчун сарчашмаи назариявй истифода хо^анд гардид. Аз 
х,ама мух,им ин аст, ки дар тахдик;оти мазкур чанбах,ои назариявии 
тахдиду хатари назарфиребии сиёсй дар шароити Точикистон коркард 
шудаанд. Инчунин хулоса^ои тахдик;от барои возех,у равшан намудани 
хусусиятх,ои бевоситаи чангх,ои иттилоотй низ мусоидат менамоянд. Зеро 
назарфиребии сиёсй ва шаклх,ои навини он, ки тарици шабаках,ои 
ичтимой ва интернет амалй мешаванд, унсурх;ои таркибии чангхри 
иттилоотиро ташкил медихднд.

М аводи диссертатсия дар раванди таълими илмх,ои сиёсй, инчунин 
дар тах,ияи барномах,ои таълимй ва китобх,ои дарсй метавонанд 
истифода шавад. Инчунин, арзиши назариявии натичах,ои тахдицот бо 
он асоснок карда мешаванд, ки хулосах,о ва баррасих,ои муаллиф дар 
заминаи тахдили назарияи илмй ва тагйирпазирии равандх,ои сиёсй 
анчом дода шудаанд, ки дар самти коркарди консептуалии муцовимат бо 
назарфиребии сиёсй дар шароити Чум^урии Точикистон му^им 
мебошанд.

Баррасии эътимоднокии натич,а^ои тах,к;ик; нишон доданд, ки
хулосах,о ва пешних,одоти тах,к;ик;от ба воситаи заминах,ои назариявию 
методологии диссертатсия асоснок гардидаанд. Пеш аз х,ама, 
эътимоднокии натичах,ои тахдик;от ба воситаи мухолифат надоштани 
онх,о бо назарияи сиёсии мавчуда ва мувофицати методх,ои илмии 
истифодашуда бо сохди илми сиёсй ифода меёбад. Инчунин, дар 
тахдик;оти мазкур сарчашмах,ои иттилоотии расмй истифода шудаанд, ки 
к;исме аз натичах,ои тах,к;ик;от дар заминаи тахдили онх,о, омузиши 
чанбах,ои назариявии мавзуъ ва тахдили равандх,ои сиёсии чомеа ба даст 
омада, натичагирй шудаанд.

Сах;ми шахсии довталаби дарачди илмй. Тах,ия, коркард ва тахдили 
хдмачонибаи мавзуи тах,к;ик;оти диссертатсионй мах,сули чандинсолаи 
фаъолияти илмии муаллиф мебошад. Хдмаи давраи ичроиши нак;шаи 
кории илмй-тах,к;ик;отии пешбинишуда бо иштирок ва пешнищди 
бевоситаи муаллиф рох,андозй шудаанд. Сах,ми шахсии муаллиф дар 
муайян намудани мак;сад ва вазифахри тах,к;ик;от, объект ва предмета 
тахдицот, гузоштани масъалах,ои асосии тах,к;ик;от, коркард ва тафсири 
маълумотх,ои бадастомада, коркарди мук;аррароти назариявй ва методй, 
пешних,од намудани тавсиях,ои амалй инъикос меёбад. Хулоса^ое, ки дар 
диссертатсия ба назар мерасанд, натичаи тах,к;ик;оти мустак;илонаи 
унвончу ба шумор мераванд.

Мачлиси Ш урой диссертатсионй аз таърихи 29-уми апрели соли 
2023 дар бораи сазовор донистани Нуриддинзода Сайчамолидин Х,айдар 
ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй к;арор к;абул намуд.



Х,ангоми гузаронидани овоздих,ии пинх,онй дар Шурой 
диссертатсионй 12 нафар иштирок доштанд, аз чумла докторони илм аз 
руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда 5 нафар. Аз 12 нафар 
иштирокчиён, ки дар мачлиси шуро х,озир буданд, овоз доданд: 
тарафдор -  12, мук;обил -  нест, бю ллетен ей  беэътибор -  нест.

Раиси Шурой диссертат 
доктори ИЛМХ.ОИ сиёс

И. в. котиби илмии 
Шурой диссертатсио 
доктори илмх,ои таърих

./ Зокиров Г.Н.

/ Акрамй З.И.

29.04.2023


